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คำนำ 
 
  ด้วยเทศบาลตำบลดอนศิลา เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ ่งมีอำนาจหน้าที ่ในการ
ดำเนินการจัดเก็บรายได้ที่ต้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตต่าง ๆ ฯลฯ ซึ่งการจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้จะต้องครอบคลุมถึงขั้นตอนการ
ปฏิบัติงานทุกขั้นตอน 
  คู่มือการปฏิบัติงานเล่มนี้ เป็นเอกสารของทางหน่วยงาน ซึ ่งได้จัดทำขึ้นเพื ่อเป็นข้อมูล 
เบื้องต้นในการจัดระบบงานให้ง่ายต่อการปฏิบัติซึ่งได้รวมความรู้เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูปสร้าง 
ข ั ้นตอนการจ ัด เก ็บภาษี  การประเม ินภาษี การร ับชำระภาษ ี เบ ี ้ยปร ับและเง ินเพ ิ ่มกรณีชำระ
เกินกำหนดระยเวลา การคืนเงินภาษี การอุทธรณ์การประเมินภาษี แนวทางการบ ังค ับภาษีค้างชำระ เพื่อให้
การปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้บรรลุเป้าหมายสูงสุดตามที่วางไว้  
 
         งานจัดเก็บและพัฒนารายได ้
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คู่มือการจัดเก็บภาษทีีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง 



1 
 

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี  

 คือ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

 ที่ดิน  หมายความว่า พื้นดิน รวมถึงพื้นที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ำด้วย (น้ำทะเลไม่ถือเป็นที่ดิน
ตามพระราชบัญญัตินี้ ) ได้แก่ 

 1. ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองที่ 
ตราว่าได้ทำประโยชนส์  นส.3ก , นส.3ข 

 2. ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครองเป็น 
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น , สปก...น4. , ส.ค.1 , นค.1 , นค.3 , ส.ท.ก.1 ก , ส.ท.ก.2 ก นส.2(ใบจอง) 
และท่ีดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่มีการเข้าไปครอบครองหรือ ทำประโยชน์ 

 สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืน ที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัย 
หร ือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และหมายความรวมถึง  
ห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย  

 ห้องชุด หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้อง
ชุดแล้ว 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี

 1. บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
 2. ผู้ครอบครองทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
 3. ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบคอรงที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคม ของปีใด เป็นผู้มี
หน้าที่เสียภาษีสำหรับปีนั้น ตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 
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ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี 

       พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้กำหนดรายละเอียดของทรัพย์สินที่ได้รับ
การยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี้ 

 1. ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐหรือในกิจการ
สาธารณะ ทั้งนี้ โดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์ 
 2. ทรัพย์ส ินที ่ เป ็นที ่ทำการองค์การสหประชาชาติ ทบวงการชำนัญพิเศษขององค ์การ
สหประชาชาติหรือองค์การระหว่างประเทศอื่น ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษี ให้ตามสนธิสัญญา
หรือความตกลงอื่นใด 
 3. ทรัพย์สินที่เป็นการทำการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลัก
ถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 
 4. ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย 
 5. ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจหรือ หรือ
กิจการสาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักบวช นักพรต หรือบาทหลวง ไม่ว่าในศาสนาใดหรือ
ทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์    
 6. ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน 
 7. ทรัพย์สินที่เป็นมูลนิธิหรือองค์การหรือสุถานสาธารณกุศลตามท่ีรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศกำหนด  ทั้งนีเ้ฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 
 8. ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด 
 9. ทรัพย์สินส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันสำหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย
ว่าด้วยอาคารชุด 
 10. ที่ดินเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน เช่น ถนน สวน หรือ สนาม
เด็กเล่น 
 11. ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
 12. ทรัพย์สินอื่นตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
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ฐานภาษี 

 ฐานภาษี คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยคำนวณมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
เป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
ตามประมวลกฎหมายที่ดิน และเป็นบัญชีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรือ
สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ ตามมาตรา 36 และมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือ
ประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562  

การคำนวณภาษี 

 การคำนวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

 (1) ที่ดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดินเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ 

 (2) สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ 

 (3) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ 

 กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ การคำนวณมูลค่าให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในกฎกระทรวง 

 ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้เป็นไปตามราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุน
ทรัพย์ 

 ให้กรมธนารักษ์หรือสำนักงานธนารักษ์พ้ืนที่ แล้วแต่กรณี ส่งบัญชีกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน 
สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดตามมาตรา 35 ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งที่ดิน สิ่งปลูก
สร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดนั้นตั้งอยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่
คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดประกาศใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ 
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วิธีการคำนวณภาษี 
 กรณีที่ดิน (เกษตรกรรม) 
  
 
 *** ใน 3 ปีแรก ของการจัดเก็บภาษี คือ ปี 2563 – 2565 จะได้รับการยกเว้นภาษี 
 *** ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 
0.15 ของฐานภาษ ี

 กรณีบ้านพักอาศัย 
 
 
 
 
 
 
 
 *** มีชื่อในทะเบียนบ้านและฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่เกิน 50 ล้านบาท ได้รับยกเว้น 
 *** ที่ดินคนอ่ืนแต่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านและฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่เกิน 10 ล้านบาท 
ได้รับยกเว้น แต่เจ้าของที่ดินต้องเสียภาษี 0.02 % 
 *** ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษ ี
 กรณีประเภทอ่ืน 
 
 
 
 
 
 
 
 *** ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่เกิน 50 ล้านบาท อัตราภาษี 0.3 % 
 *** ที่ดินคนอ่ืนแต่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านและฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่เกิน 10 ล้านบาท 
ได้รับยกเว้น แต่เจ้าของที่ดินต้องเสียภาษี 0.03 % 
 *** ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์นอกเหนือจาก ที่ดินเกษตรกรรม และ บ้านพักอาศัย ให้มี
อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.20 ของฐานภาษ ี

จำนวนเนื้อที่ดิน (ตารางวา) x ราคาประเมินต่อตารางวา 

คำนวณมูลค่าของที่ดิน               = จำนวนเนื้อที่ดิน (ตารางวา) x ราคาประเมินต่อตารางวา 
คำนวณมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง           = พ้ืนที่ (ตารางเมตร) x ราคาประเมินต่อตารางวา 
ดูอายุการใช้งานสิ่งปลูกสร้าง (ตาราง) 
                                          = มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง x ส่วนที่เหลือข้อมูลในตาราง (%) 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง = มูลค่าที่ดิน + มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง 
 

คำนวณมูลค่าของที่ดิน               = จำนวนเนื้อที่ดิน (ตารางวา) x ราคาประเมินต่อตารางวา 
คำนวณมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง           = พ้ืนที่ (ตารางเมตร) x ราคาประเมินต่อตารางวา 
ดูอายุการใช้งานสิ่งปลูกสร้าง (ตาราง) 
                                          = มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง x ส่วนที่เหลือข้อมูลในตาราง (%) 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง = มูลค่าที่ดิน + มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง 
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 กรณีที่ดินว่างเปล่า 
  
 
 *** ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มีอัตราภาษีไม่
เกินร้อยละ  1.20 ของฐานภาษี 

อัตราภาษี 
  ปัจจุบันอัตราภาษีที่ใช้ในการจัดเก็บในปี พ.ศ. 2567 ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตรา
ภาษี ที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 ซึ ่งมีผลใช้บ ังคับ  ตั ้งแต่ป ีภาษี 2565 เป็นต้นไป (หนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.3/ว 242 ลงวันที่ 11 มกราคม 2566 ) 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 
1.เกษตรกรรม ไม่เกิน 75 0.01 

เกิน 75 - 100 0.03 
เกิน 100 - 500 0.05 

เกิน 500 – 1,000 0.07 

เกิน 1,000 ขึ้นไป 0.10 
2. ที่อยู่อาศัย 
     (ก) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของ 
เป็นบุคคลธรรมดาและมีชื่ออยู่ในทะเบียน
บ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน
ราษฎรในวันที่ 1 มกราคม ของปีภาษีนั้น 

ไม่เกิน 25 0.03 

เกิน 25 – 50 0.05 

เกิน 50 ขึ้นไป 0.1 

    (ข) สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคล 
ธรรมดาและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน      
ตามกฎหมายว่าด้วย การทะเบียนราษฎร      
ในวันที่ 1 มกราคม ของปีภาษีนั้น 

ไม่เกิน 40 0.02 
เกิน 40 – 65 0.03 

เกิน 65 – 90 0.05 

เกิน 90 ชึ้นไป 0.1 
    (ค) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็น 
ที่อยู่อาศัยกรณีอ่ืน นอกจาก(ก) และ (ข) 

ไม่เกิน 50 0.02 

เกิน 50 – 75 0.03 

เกิน 75 – 100 0.05 
เกิน 100 ขึ้นไป 0.1 

3. อ่ืนๆ 
4. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า
หรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  
(เสียเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่รวมแล้ว 

ไม่เกิน 50  0.3 

เกิน 50 – 200  0.4 
เกิน 200 – 1,000 0.5 

เกิน 1,000 – 5,000 0.6 

จำนวนเนื้อที่ดิน (ตารางวา) x ราคาประเมินต่อตารางวา 
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ไม่เกิน 3%) เกิน 5,000 ขึ้นไป 0.7 

 

 

 กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 3 ปีติดต่อกัน    
ในปีที่ 4 จะต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 0.3 จากอัตราภาษีที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 ทั้งนี้ จะต้องเป็นกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการแจ้งการประเมิน
ภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีเป็นประเภททิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปี
ติดต่อกัน ในปีที่ 4 จึงจะปรับอัตราเพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 0.3 จากอัตราภาษีที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกากำหนด
อัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 

ขั้นตอนและวิธีการจัดเก็บ 

 1. สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อให้ทราบว่ามีที่ดินรายใด แปลงใดอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งรายการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 2. ในขณะที่เข้าสำรวจ พนักงานสำรวจจะต้องแสดงบัตรประจำตัวทุกครั้ง 
 3. การสำรวจที่ดินที่ไม่มีสิ่งปลูกสร้าง ให้สำรวจข้อมูลดังต่อไปนี้ 
     - ชื่อและท่ีอยู่เจ้าของที่ดิน หรือผู้ครอบครองทำประโยชน์ 
              - เลขที่บัตรประจำตัวประชาชนบุคคลหรือนิติบุคคล 
              - โฉนดที่ดิน เอกสารสิทธิต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับที่ดิน 
    - การใช้ประโยชน์ที่ดิน หากมีการใช้หลายประเภท ให้วัดขนาดของที่ดินตามการใช้ประโยชน์ 
 4. การสำรวจที่ดินที่มีสิ่งปลูกสร้าง    
     - ชื่อและท่ีอยู่เจ้าของที่ดิน หรือผู้ครอบครองทำประโยชน์ 
              - เลขที่บัตรประจำตัวประชาชนบุคคลหรือนิติบุคคล 
              - โฉนดที่ดิน เอกสารสิทธิต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับที่ดิน 
    - กรณีเจ้าของทรัพย์สินใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหลายประเภท ให้วัดขนาดพื้นที่ของ
แปลงที่ดินและขนาดพื้นที่ของสิ่งปลูกสร้างตามการใช้ประโยชน์ในแต่ละประเภท 
    - ประเภทสิ่งปลูกสร้าง เมื่อต้องการทราบรหัสประเภทสิ่งปลูกสร้างให้เข้าเว็บไซค์ของกรมธนารักษ์ 

การจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 1. เมื่อสำรวจข้อมูลเรียบร้อยแล้ว ให้นำข้อมูลกรอกลงในแบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและ
แบบบัญชีรายการห้องชุด 
 2. ปิดประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ที่สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กรปกครอง
ท้องถิ่น หรือสถานที่อ่ืนตามสมควร เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน 
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 3. ส่งข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยส่งทางไปรษณีย์ตอบรับ 
หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
 
 
การชำระภาษี 
 ถ้าผู้เสียภาษีเห็นด้วยกับการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และอัตราภาษีที่
จัดเก็บ สามารถชำระภาษีภายใน เมษายน แต่ถ้าชำระภาษีเกินกำหนดเวลาหรือค้างชำระจะต้องจ่ายทั้งค่าภาษี 
เบี้ยปรับและเงินเพิ่มด้วย ส่วนกรณีผู้เสียภาษีที่ไม่เห็นด้วยกับการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและอัตราภาษีที่จัดเก็บ สามารถยื่นเอกสารคำร้องคัดค้านได้ตาม
ขั้นตอนดังนี้ 
 1. ยื่นคำร้องคัดค้านภายใน 30 วัน ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาคำร้องภายใน 60 วัน ถ้าเห็นชอบ/
พิจารณาล่าช้า รับเงินคืนภายใน 1 ปี ถ้ายังไม่เห็นชอบ ทำตามขั้นตอนข้อ 2 ต่อไป 
 2. ยื่นคำอุทธรณ์ภายใน 30 วันกับคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีประจำจังหวัดวินิจฉัยภายใน 
60 วัน และถ้าเห็นชอบรับเงินคืนภายใน 1 ปี และถ้ายังไม่เห็นชอบก็สามารถทำตามข้ันตอนที่ 3 
 3. ยื่นฟ้องศาลภายใน 30 วันที่ศาลภาษีอากรกลาง 

การผ่อนชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
 1. เงินภาษีข้ันต่ำ จำนวนตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป   
 2. ยื่นหนังสือขอผ่อนชำระภาษีต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ สำนักงาน 
 3. แบ่งชำระได้ไม่เกิน 3 งวด งวดละเท่า ๆ กัน ภายในกำหนดเวลา 
    งวดที่หนึ่ง ชำระภายในเดือนเมษายนของปี 
    งวดที่สอง  ชำระภายในเดือนพฤษภาคมของปี 
     งวดที่สาม  ชำระภายในเดือนมิถุนายนของปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  มาตรา 44 
พระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 ข้อ 23,24,25 

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  มาตรา 73 
กฎกระทรวงการผ่อนชำระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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ขั้นตอนการปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

      ไม่                                                      เห็นด้วย         

 

  

 

ไม่                                            เห็นด้วย              
  

 

 

 

 

 

เจ้าหน้าที่เตรียมการ 

- แต่งตั้งเจ้าพนักงานสำรวจ ประเมิน เกบ็ภาษี 
- สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
- ทำบัญชีรายการท่ีดิน 

ประกาศราคาประเมิน อัตราภาษี ก่อนวันที่ 1 ก.พ. ของทุกป ี

แจ้งประเมินให้กับผู้เสียภาษ ี ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกป ี

พอใจในการประเมิน 

ยื่นคัดค้านต่อผู้บริหารท้องถิ่น ภายในเดือน 30 
วัน 

ชำระภาษ ี ภายในเดือนเมษายน 

ผู้บริหารเห็นด้วย ภายในเมษายน 

ผู้เสียภาษียื่นอุธรณต์่อ

คณะกรรมการวินิจฉยัอุธรณ ์

รับเงินคืนภายใน 1 ปี  ภายในเดือน 30 วันนับแต่ได้รับแจ้ง           

 
แจ้งผู้เสียภาษีเพื่อชำระ/ 

รับเงินคืน 

เห็นด้วย 

ภายในเดือน 30 วันนับแต่ได้รับแจ้ง           

 

ไม่ 

 

เห็นด้วย 

 

ออกใบเสร็จ 

ใช่ 

 

ไม่ 

 
แจ้งเตือน 

ชำระภาษีพร้อมเบี้ยปรับ 

ออกใบเสร็จ 

ออกใบเสร็จ 

60 วนั 

 

28 วนั 

 

30 วนั 

 

30 วนั 

 

90 วนั 

 

30 วนั 

 

30 วนั 

 

1 วัน 

 

30 วนั 

 

1 วัน 

 

1 วัน 

 

15 วนั 

 

30 วนั 

 

7 วัน 
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6. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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8. กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคา 
    ประเมินทุนทรัพย์พ.ศ. 2562 
9. กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษีและรายละเอียดอื่น 
    ในกำรจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
10. กฎกระทรวงกำหนดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ พ.ศ. 2562  
11. กฎกระทรวงการผ่อนชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
12.กฎกระทรวงกำหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจาการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562    
13. กฎกระทรวงการงดหรือลดเบี้ยปรับ พ.ศ. 2562 
14. ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
15. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคำนวณการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดินและสิ่ง 
     ปลูกสร้างซึ่งเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วย   
     การทะเบียนราษฎร 
16. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ 
      ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ 
17. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของมูลนิธิหรือองค์การ 
      หรือสถานสาธารณกุศล 
18. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.3/ว 3431 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2552 เรื่อง แนวทางการ 
     พัฒนาประสิทธิภาพ การจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ฟ้องศาล ชำระภาษ ี

ออกใบเสร็จ เสร็จสิ้นขั้นตอนการ

ทำงาน 

เสร็จสิ้นขั้นตอนการ

ทำงาน 

1 วัน 

 


